УИН: 18856625010460000067

УИД 66RS0029-01-2025-000209-18

Дело № 1-33/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Камышлов 24 февраля 2025 года 

Камышловский районный суд Свердловской области в составе: 

председательствующего судьи Деева Д.Л.,

при секретаре Григорьевой К.А.,

с участием государственного обвинителя Симонова А.Д., 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца р.

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> с.ФИО2 

<

адрес>, со средним специальным образованием, в браке не состоящего, детей не имеющего, работающего строителем без оформления трудовых отношений, ограниченно годного к военной службе, судимого:

- 19.09.2024 года Камышловским районным судом Свердловской области по ч.2 ст.228 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года условно с испытательным сроком на 2 года, 

под стражей по настоящему делу содержавшегося с 11.01.2025 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

10.01.2025 около 14:00 часов у ФИО2, находящегося дома по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО2, 

<

адрес>, с целью личного немедицинского употребления возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – Каннабис (марихуана) в крупном размере. В тот же день, в период с 14:00 часов по 15:00 часов, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства – Каннабис (марихуана) без цели сбыта в крупном размере для личного немедицинского употребления, достоверно зная о месте произрастания дикорастущей сухостойной конопли, прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 195 метров в северном направлении от 

<

адрес> в с.ФИО2 

<

адрес>, имеющий географические координаты 56.917967 северной широты, 63.234548 восточной долготы, где обнаружил дикорастущие сухостойные растения конопли и умышленно, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому свободный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, собрал найденные им верхушечные части растения конопли, являющиеся наркотическим средством – Каннабис (марихуана), которые поместил в принесенный с собой полиэтиленовый пакет, тем самым умышленно, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому свободный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, незаконно приобрел наркотическое средство – Каннабис (марихуана) массой 326,2 граммов, что является крупным размером. После чего, ФИО2 перенес наркотическое средство по месту своего жительства по адресу 

<

адрес>, с. ФИО2 

<

адрес>, где незаконно хранил его в шкафу кухни.

Далее, 10.01.2025 около 21:00 часа ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства – Каннабис (марихуана) без цели сбыта в крупном размере для личного немедицинского употребления, осознавая противоправный характер своих действий, находясь в кухне дома по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО2, 

<

адрес>, достал из шкафа полиэтиленовый пакет черного цвета с незаконно приобретенным им наркотическим средством, после чего в целях личного немедицинского употребления части наркотического средства пересыпал 124,1 граммов в металлическое ведро, расположенное на полу, а полиэтиленовый пакет черного цвета с оставшейся частью наркотического средства массой 202,1 грамма положил на пол и продолжил незаконно хранить в целях дальнейшего личного немедицинского употребления до момента изъятия сотрудниками полиции, т.е. до 21:55 часа 10.01.2025. 

10.01.2025 в период времени с 21:55 до 23:09 часов в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>, с. ФИО2, 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты полиэтиленовый пакет черного цвета с находящимся в нем наркотическим средством – Каннабис (марихуана) массой 202,1 граммов, а также наркотическое средство – Каннабис (марихуана) массой 124,1 граммов, из металлического ведра, всего изъято наркотического средства – Каннабис (марихуана) 326,2 граммов, то есть в крупном размере.

Вид и масса изъятого наркотического средства – Каннабис (марихуана), установлены в соответствии со справкой о предварительном исследовании № 71 от 11.01.2025 и заключением физико-химической экспертизы № 240 от 18.01.2025 года. Таким образом, 10.01.2025 в период времени с 14:00 часов по 21:55 часов, ФИО2, незаконно приобрел и хранил для личного немедицинского употребления, без цели сбыта, наркотическое средство – Каннабис (марихуана) общей массой 326,2 граммов, что соответствует крупному размеру.

Своими умышленными действиями, ФИО2 нарушил статью 1, 2, статью 14, статью 20, статью 23, статью 24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которым: свободный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)»; Оборот наркотических средств, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34-36 указанного Федерального закона, а именно: для уничтожения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации; для использования в научных и учебных целях, которое разрешается юридическим лицам при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности; для проведения экспертиз с использованием наркотических средств, или для их идентификации, которое разрешается юридическим лицам при наличии лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности; для проведения контролируемых поставок, проверочных закупок, оперативного эксперимента, сбора образцов для сравнительного исследования, оперативного внедрения, исследования предметов и документов, которое разрешатся органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, без лицензии; Хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в специально оборудованных помещениях при наличии лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности; Хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных указанным Федеральным законом, запрещается. Отпуск, реализация и распределение наркотических средств и психотропных веществ, а также отпуск и реализация внесенных в Список I прекурсоров осуществляются юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности. Приобретение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров для производства, изготовления, переработки, реализации, использования, в том числе в медицинских и иных целях, осуществляется юридическими лицами только в соответствии с указанным Федеральным законом при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности. 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам Каннабиса (марихуаны) является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен...(Список I)», «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса веществ, являющихся наркотическим средством – Каннабис (марихуана) в количестве 326,2 грамма является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал в полном объеме и показал, что 10.01.2025 года он набрал на поле сухостойной конопли, хотел употребить, однако был задержан сотрудниками полиции. Он показал сотрудникам полиции где находятся поля с коноплей. Просит строго его не наказывать.

Кроме показаний ФИО2, его вина нашла своё подтверждение и доказана показаниями свидетелей, заключением эксперта и другими исследованными доказательствами.

Так, свидетели Свидетель №1 (т.1 л.д. 63-65) и Свидетель №2 (т.1 л.д. 66-69), являющиеся сотрудниками полиции, на предварительном следствии показали, что 10.01.2025 была получена оперативная информация, что ФИО2 хранит у себя дома наркотическое растение конопля. В этот же день 10.01.2025 около 21:00 часа они выехал в с. ФИО2 Пышминского района, для проверки поступившей информации. Прибыв по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО2, 

<

адрес>, они спросили имеется ли у него в доме или при себе запрещенные вещества, на что тот пояснил, что запрещенного у него ничего нет. После чего, спросили у ФИО2 согласие пройти в дом, чтобы проверить поступившую информацию. ФИО2 разрешил. В доме также находился Свидетель №4. При осмотре, на кухне, на полу был обнаружен черный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, а также металлическое ведро, в котором находились части растений, залитые белой жидкостью. На их вопрос, что находится в пакете и ведре, ФИО2 пояснил, что в пакете и ведре находится конопля, из которой он собирался изготовить наркотическое вещество «Манага» для личного употребления. Была вызвана следственно-оперативная группа. В ходе осмотра вещество растительного происхождения изъято.

Свидетель ФИО3 Д.Н. на предварительном следствии (т.1 л.д. 70-73) показал, что 

10.01.2025 в вечернее время около 19:30 часов он встретился со своими знакомыми ФИО2 и Свидетель №4, с которыми совместно выпили пиво. Около 21:00 часа они разошлись, он пошел в магазин, а Свидетель №4 и ФИО2 пошли по домам. Они договорились вскоре встретиться у ФИО2 дома. После того, как он купил пива, то пошел к дому ФИО2, там у ворот стояли двое сотрудников полиции. Сотрудники полиции в его присутствии спросили ФИО2 имеются ли у него в доме запрещенные вещества, на что ФИО2 пояснил, что запрещенного у него ничего нет, затем они все вместе вошли в дом и сотрудники полиции обнаружили, что в кухне дома, которая совмещена с прихожей, на полу находится пакет с веществом растительного происхождения. На вопрос сотрудников полиции, что находится в пакете, ФИО2 пояснил, что в пакете находится конопля, также рядом с пакетом на полу стояло металлическое ведро, в котором также находились части растений, которые были залиты молоком, на что ФИО2 пояснил, что собирался изготовить наркотическое вещество «Манага» для личного употребления. Через некоторое время в дом к ФИО2 прибыли еще сотрудники полиции, которые в присутствии понятых, в его присутствии, в присутствии ФИО2 и Свидетель №4 провели осмотр дома с разрешения ФИО2 и изъяли обнаруженные части растений. О том, что ФИО2 употребляет наркотическое вещество «Конопля» ему было известно ранее, но о намерениях ФИО2 изготовить наркотическое вещество «Манага» ему известно не было. Он наркотические вещества не употребляет и ФИО2 ему не предлагал употребить с ним наркотик.

Свидетель Свидетель №4 на предварительном следствии (т.1 л.д. 75-78) показал, что 

10.01.2025 около 21:00 часа он пришел домой к ФИО2. Когда пришел, то ФИО2 находился на кухне, у него в ведре были части растения, залитые молоком. Он спросил ФИО2, что тот собирается делать, на что ФИО2 ответил, что собирается варить «манагу» из частей растения «конопля» для своего личного употребления. Где ФИО2 взял коноплю, он не знает. Через некоторое время в дом пришли сотрудники полиции, а также ФИО3. Сотрудники полиции обнаружили, что в кухне дома, которая совмещена с прихожей дома, на полу пакет с веществом растительного происхождения, из которого ФИО2 собирался изготовить наркотическое вещество. ФИО2 пояснил, что в пакете находится конопля, также сотрудники полиции обнаружили рядом с пакетом на полу металлическое ведро, в котором находились части растений, которые ФИО2 залил молоком. О том, что ФИО2 употребляет наркотическое вещество «Конопля» ему было известно ранее. Он наркотические вещества в настоящий момент не употребляет, ФИО2 ему не предлагал употребить с ним наркотическое вещество.

Свидетели Свидетель №5 и Свидетель №6 в судебном заседании показали, что 10.01.2025 около 21:30 часов участвовали в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес> в с.ФИО2 

<

адрес>. В их присутствии сотрудники полиции предложили хозяину дома – молодому человеку выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, на что тот заявил, что ничего, кроме уже обнаруженных сотрудниками полиции растений конопли, у него нет. После чего начался осмотр. Далее в ходе осмотра в помещении прихожей, совмещенной с кухней дома на полу обнаружен черный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, а также обнаружено металлическое ведро, в котором также находилось вещество растительного происхождения. Далее вещество растительного происхождения из ведра было помещено в другой черный полиэтиленовый пакет, после чего оба пакета с веществом растительного происхождения были упакованы в картонную коробку, оклеенную белой бумагой, с пояснительной запиской, на которой они поставили подписи. 

Показания указанных свидетелей, изобличая подсудимого в совершении преступления, объективно подтверждаются собранными по уголовному делу и исследованными в судебном заседании письменными материалами:

Рапортом помощника оперативного дежурного ДЧ ОМВД России «Пышминский» (т.1 л.д. 4), согласно которого 10.01.2025 в 21 час. 10 мин. сообщил врио заместителя начальника по ОР ОМВД России «Пышминский» майор полиции Свидетель №1 о том, что при проверке по месту жительства ФИО2 по адресу: с. ФИО2, 

<

адрес>, на кухне дома был обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета с веществом растительного происхождения, а также металлическое ведро, внутри которого находится вещество растительного происхождения. 

Протоколом осмотра места происшествия (т.1 л.д. 5-13), согласно которого осмотрен 

<

адрес> в с. ФИО2 

<

адрес>. В помещении прихожей, совмещенной с кухней, на поверхности пола, обнаружен черный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, кроме того, рядом с данным пакетом обнаружено металлическое ведро с веществом растительного происхождения. Данное вещество из металлического ведра было перемещено в черный полиэтиленовый пакет № 2, далее черный полиэтиленовый пакет № 1 с веществом растительного происхождения и черный полиэтиленовый пакет № 2 с веществом растительного происхождения с места осмотра изъяты и упакованы в картонную коробку, оклеенную белой бумагой, опечатанную и оснащенную пояснительной биркой, подписью следователя, понятых, участвующих лиц. 

Согласно справки о предварительном исследовании № 71 от 11.01.2025 (т.1 л.д. 30) и заключения эксперта № 240 от 18.01.2025 (т. 1 л.д. 34-38), изъятые по месту жительства ФИО2 вещества являются наркотическим средством – Каннабис (марихуана), включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ, в высушенном до постоянной массы виде, составила: объект № 1 – 202,1 г, объект № 2 – 124,1 г. 

После проведения экспертизы коробка с наркотическим средством и с первоначальной упаковкой были осмотрены следователем (т.1 л.д.49-52, 56-59), целостность их не нарушена. Наркотическое средство и первоначальная упаковка признаны в качестве вещественного доказательства по делу (т.1 л.д. 53-55, 60-61)

Протоколом осмотра места происшествия (т.1 л.д. 14-21), согласно которого осмотрен участок местности, расположенный в 195 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в с. ФИО2 

<

адрес>. Осматриваемый участок наибольшими размерами 5х5 метров, покрыт снегом, а также сухими травянистыми растениями. Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО2 указал на данный участок и пояснил, что 10.01.2025 в дневное время в указанном месте он собрал сухостой конопли для приготовления «манаги». С помощью приложения «Дубльгис», установленном в телефоне «TCL» определены географические координаты расположения участка местности: 56.917967 северной широты, 63.234548 восточной долготы.

Вышеприведенные доказательства взаимно подтверждают и дополняют друг друга, оснований для дачи ложных показаний и оговора свидетелями подсудимого не имелось. Оснований считать, что ФИО2 оговаривает себя в совершении преступления в судебном заседании также не установлено. Какие-либо существенные противоречия в доказательствах, требующие их истолкования в пользу подсудимого, влияющие на выводы суда о доказанности вины и квалификации его действий, по делу отсутствуют. Все обстоятельства, подлежащие доказыванию в соответствии со ст. 73 УПК РФ, в том числе, время, место, способ и иные обстоятельства совершенного преступления, а также виновность лица, форма вины и мотивы, подтверждаются исследованными доказательствами. Умысел на незаконный оборот наркотических средств у подсудимого сформировался до его задержания. Действия сотрудников полиции по изъятию наркотических средств носили законный характер. Каких-либо провокационных действий в отношении подсудимого допущено не было.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При назначении наказания ФИО2 суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

Каких-либо сомнений в психическом здоровье ФИО2 не имеется, на учете у психиатра он не состоит, его поведение соответствует окружающей обстановке, в связи с чем суд признает его вменяемым по отношению к совершенному преступлению.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых, последовательных и полных признательных показаний, способствующих расследованию преступления, а также участии в проверке показаний на месте и при осмотре места происшествия; в силу ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве таковых суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья. 

Иных обстоятельств, которые могли быть учтены судом как смягчающие наказание, подсудимым и его защитником в судебном заседании приведено не было. 

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Совершённое ФИО2 преступление относится к тяжкому, характеризуется он в целом удовлетворительно, имеет постоянное место жительства и источник дохода. 

Принимая во внимание вышеизложенное, а также характер и общественную опасность преступления, данные о личности подсудимого, с учетом требований ч.2 ст.43 УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде реального лишения свободы в целях формирования у него уважительного отношения к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития и стимулирования правопослушного поведения, поскольку наказание, связанное с изоляцией от общества, будет отвечать целям исправления виновного и обеспечит возможность предупреждения совершения им новых преступлений, так как необходимого исправительного воздействия предыдущим наказанием не было достигнуто, оснований для назначения более мягкого наказания не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ. 

Кроме того, с учетом личности подсудимого, тяжести совершенного им преступления в период отбытия условного наказания за аналогичное преступление, суд считает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа.

В соответствии с ч.5 ст. 74 УК РФ, суд считает необходимым также отменить условное осуждение по приговору Камышловского районного суда Свердловской области от 19.09.2024 года, назначив окончательное наказание по правилам статьи 70 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность преступления и оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.53.1, ст.64, ст.73 УК РФ суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, а также их совокупности, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после его совершения существенно уменьшающих степень общественной опасности, а также данными о его личности - не имеется. Судом также не установлено оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и освобождения от наказания, а также предоставления отсрочки отбытия наказания. 

Отбывание наказания в виде лишения свободы следует назначить в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима. До вступления приговора в законную силу в отношении подсудимого следует оставить меру пресечения в виде заключения под стражей, так как иная мера пресечения не способна обеспечить вступление приговора в законную силу и предотвратить совершение подсудимым новых преступлений.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.81 УПК РФ. В качестве вещественных доказательств по делу признаны наркотическое средство Каннабис (марихуана), а также пакеты и первоначальные упаковки, которые следует уничтожить.

Процессуальные издержки в сумме 8 687 руб. 10 коп. за участие адвоката по назначению по осуществлению защиты ФИО2 на предварительном следствии подлежат взысканию с подсудимого. Оснований признавать его имущественно несостоятельным, с учетом возраста, работоспособности и семейного положения, не имеется. Отсутствие в настоящий момент денежных средств не является основанием для освобождения от уплаты издержек. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев со штрафом 50 000 руб. 

В соответствии с ч.5 ст.74 Уголовного кодекса Российской Федерации отменить условное осуждение, назначенное приговором Камышловского районного суда Свердловской области от 19.09.2024 года. 

На основании статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично в виде 6 месяцев лишения свободы присоединить неотбытое наказание по приговору Камышловского районного суда Свердловской области от 19.09.2024 года и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима со штрафом 50 000 рублей.

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО2 оставить до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО2 в срок наказания период содержания под стражей с 11.01.2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство Каннабис (марихуана), а также пакеты и первоначальные упаковки - уничтожить. 

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 8 687 руб. 10 коп. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалоб и представлений через Камышловский районный суд Свердловской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим, или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Председательствующий Д.Л. Деев